Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

Simile

Ad propositum

quos dñs illi pmitteret aduenire. Ereret em dñs suos fideles vt vincat: nō vt cadāt vnde nō tantā tentationis molestiā ad debiles mittit bellatorē: quin eius adiutorio ex grā quā habet posset facere victorem: iuxta dicitū aplī p̄us allegatū. ¶ Ad sextā dicit q̄ maior sit p̄a in ordine ad totū vniuersū sed nō semp in ordine ad cū qui malū fac. pmisit em̄ deus in iuda malū traditiōis. ex quo nō elicit maius bonū iude: s̄ bñ toti mūdo. q̄ salutes toti hūmani generis illo crimine p̄curauit. ¶ Ad minorē. neget q̄ hō nō esset si posset resurgere cū minorī grā. i. mo hoc dicit faceret de quolibet crimine: etiā si peccās nūq̄ resurgeret: vt dicitū est de iuda. ¶ Ad pbatiōem ei⁹ p̄cedit q̄ cōmissus malū aliqd̄ tō nū demit a peccate. negetur q̄ nihil fruct⁹ attulerit. q̄ vtriq̄ in ordine ad vniuersum affert maius bonū: pura. vel iusticię diuinę manifestatiōe: vel bonis hominib⁹ exemplū reuerentię diuinę ne cadāt vidētes hūc p̄mitus feruidū 7 post casum resuscitatur: repidū factū etiā post resurrectionem. vel ipsiusmet hominis ad feruoris ex citationē: quatinus recuperat quod amisit. 7 ita in alijs. Incomphensibilia em̄ sunt iudicia dei: vt dicit ad Roma. xj. ¶ Ad septimā que Achilles est in hac materia. neget p̄sequētia cū inferi. q̄ deus esset prior: punire: q̄ p̄miare. Ad pbatiōem. cōceditur q̄ cadētem punit gratię p̄uatione 7 ceteris que ibi dicuntur. sed hoc facit deus libera voluntate peccātis iudicē: vt opus in iusticię sue misericorditer p̄ crimine sibi infligat. Unde deus nunq̄ aufert grām nisi homo grē repugnantē spontaneē p̄duceret i se culpam. ¶ Et qñ dicit q̄ resurgēt nō daret tantā gratiam. Rñdēt. q̄ quo ad vitę eternę meritum quātūlibet remissa grā quā dat resurgenti: omnia opa prioris grē reddit vna. 7 cū hoc opus grē qua resurgit. vñ 7 cū vtrūq̄ est: plus p̄miabit in patria: si in gratia ea qua resurgit ab hac luce decedat q̄ si cum p̄ori gratia maiorī an casum decessisset. ¶ Un p̄t q̄ paratio: sit p̄miare. q̄ totum p̄miuz dat 7 amplius. 7 sic plus p̄miat illā qua resurgit: quā minorē intēsiue q̄ eam p̄miasset a qua cecidit intensiorē. ¶ Item ad de q̄ resurrectionē per se facit deus qui primaz gratiā cōtritionis infundit: vt p̄miet perseuerantē. Casum aut peccatoris nō fecit: s̄ facium sustinuit vt adinuaret surgere laborantē. 7 ḡ patet q̄ vbi libet dñs priorior est

ad p̄mia q̄ ad supplicia ip̄onēda. ¶ Ad octauā: manifestuz est q̄ an̄s sit falsum. q̄ cum sit finita gratia in qua resurgit: quare non possit ei dare si vellet quātūlibet maiorem: etiā secluso nouo casu. Gratia enim meret augeri vt aucta mereatur p̄fici: vt dicit beatus Augustinus ad Bonifaciū comitē. ¶ Ad pbatiōem an̄is dicit: q̄ p̄miū gratię gratifacientis proprie sit visio clara diuinę essentię. 7 maioris gratię clarior visio 7 p̄portionaliter maioris p̄portionaliter maior: ceteris parib⁹: loquēdo de p̄mio attriburo. s̄ de eo qd̄ dicitur de p̄gno tribuit alii cui gratis. P̄miū aut tractū est ip̄a merita gratia Sicut em̄ in naturalib⁹ maior caliditas est que ceteris parib⁹ magis calefacit. ita maior gratia que mentē magis eleuat. ¶ Sc̄o dicit. q̄ gratię p̄miū nō sit reterio p̄ne eternę p̄prie. s̄ hoc est vez q̄ ad eā de p̄ accides sequit: in eo qui ante ei⁹ receptionem fuerit ei⁹ debitor. s̄ qui nō est ei⁹ debitor: sicut nō erat Adā ante casum: nec virgo beata: vt estimo: vel etiam x̄ps fm̄ q̄ homo: vel etiā iust⁹ postq̄ resurrexit a mortali: accipiēdo grām. non quitat de pena eterna. q̄ nō est debitor ei⁹. ¶ Recre sic effectus caliditatis p̄prie est calefacere: s̄ p̄ accides est ei⁹ effect⁹ frigiditātē corrūpere quā inuenit i subiecto. Et si ad imaginatiōem: nullā in subiecto frigiditātē inueniret: sicut q̄dam dicebāt esse in remisso calido. vel si de hoc faceret: caliditas tūc caliditatem iduceret nullā aut frigiditātē amoueret. Et lux illuminat p̄tes celi quas sol accedit: nullā aut opacitātē ab eis tollit. q̄ nulla est in ipsis. Quis hic inferi⁹ tollat eandē? ¶ Per hoc ad pbatiōem an̄is p̄cedit maior q̄ ratio sit maior grā: q̄nto maior p̄mio digna. loquēdo de eo qd̄ ei⁹ est p̄prie p̄miū. Et neget minor q̄ grā in qua resurgit magis p̄mict 7 c. tali p̄mio. ¶ Ad pbatiōem minoris p̄t p̄ dicta. q̄ ablatio p̄ne eternę i bap̄tismo. vel commutatio ei⁹ in r̄palē i penitentiā nō sit p̄miuz grē de p̄ se. s̄ est de p̄ accides quoddā qd̄ dicitur in his q̄ an̄ gram oēs debitorēs extiterant ex eoz culpa. ¶ Un hō nō est p̄miū sed qd̄ dā cū gratia vel p̄ eā a dño indultū Grad⁹ aut vitę eternę sibi correspondēs: est ei⁹ vez p̄miū. p̄ p̄miū p̄missoz. Et iste duplicat si grā fieret dupla. 7 c̄triplicat si fiat centupla: ceteris parib⁹. Un patz q̄ iō p̄cedit et falso fundamēto. Qñ em̄ tempal rex p̄scripto suam gratiam tribuit: p̄miuz

Ad 8.

Sile

applicat

huius gratie non est quod eadem prescriptione tollat: sed illa ablatio est quod dicitur presuppositum in dicitur quod dicitur illud illa non auferret: gratia non peccet
 3 deret ei. sic in proposito est. Ad illud autem quod addit: quod nullam gratiam quam addit possit promovere pro merito: sed sola incensione boni in finit: eadem pro prima gratia debita. Rursum dicitur quod non minus gratiam quam addit promeretur pro merito vite eterne quam eam quod precedit. Immo si sequens gratia sit maior: maiori vita eterna promeretur pro prima quod maior gradus glorie. scilicet visionis et fruitionis ei correspondet. Et quoniam dicitur quod ante debet ei pro prima gratia. Rursum dicitur quod hoc sit verum de proteruo: sed sub gradu glorie remisso. nunc autem debet sub gradu illo multiplicato et multipliciter altiori
 4 Ad .1. p. q. s. t. Ad rationes que sunt pro quod sit. Rursum dicitur ad primam ad auctorem scilicet beati Ambrosij dicitur quod Ambrosius ibi non loquitur de fide illa que est per theologia: sed de fide peccati: ut magister in littera dicit. Ac si diceret. si fides desit. si homo nesciat se esse in certo mortali peccato tamen pena satisfacta
 Ad .2. Ad secundam. quod dubium sit an Nabuchodonosor spiritus fuerit in peccato mortali. Immo iuxta sententiam Danielis videtur quod non fuisse in gratia. Et presuppositum quod ita fuerit: potest dici quod Daniel ei consuluerit ut sepueretur ad deum celi qui fecerat per elemosinas factas pauperibus ad indulgentiam peccatorum. Et hoc voluit Daniel quod penitentiam ageret veram. Vel dicunt alii quod elemosinis redemerit penam temporalem sibi debitam pro peccato. Nescio si hoc proteruo sit quod tale proteruio de derit propheta. Ad tertiam dicitur quod hoc nequeat esse certum an satisfecerit: nisi specialiter reuelato. sicut etiam nequeat esse certum sine illa: an sit odio vel amore dignum. Ad improbationem peccati dicitur quod quoniam homo probabiliter sperat: quod sit in gratia peccati: non oportet eam recipere sed sufficit alia opera bona vel filia spiritus pro viribus adimplere: ne sit arbor infructuosa et dei iudicio abscondenda. Ad quartam. negat auctoritas: alio scilicet remanere vel tacito. Ad glo. que dicit Qui sequitur pietatem: etiam si lubricum camis patiat si vapulabit sed non peribit. Rursum dicitur quod loquitur de eo que operibus pietatis de proteruo sepparat ad finale gratiam que omnia peccata mortalia delent quo ad penam eternam. Vult ergo quod opera pietatis de proteruo sepe merentur apud deum ut penitentiam fructuosam consequatur aliis. et hoc de proteruo. non quod eis satisfaciatur de mortalibus Ad secundam probationem auctoritas que est pro ratione: dicitur quod ite punietur pro eo: quod nunquam erat accepta illa opera ut satisfactoria. imo spiritus mansit debitor: etiam pro illo peccato quod prescribitur: et tunc penes. Et quoniam dicitur

quod tunc punietur bis in id ipsum. Rursum dicitur quod non. quod illa pena que esset pro peccato satisfactoria et qualis arbitrabatur a sacerdote non aliter est satisfactoria: nisi in vi facti et contritionis et gratie. quoniam quod iste non habet inuani se castigari quantum ad satisfactionem. quoniam quis aliquid aliud meritum temporale: vel citiore confessione gratie de proteruo possit pro illa opera obtinere. Et quoniam dicitur quod non bis punietur et soluit magister in littera dicitur. xv. ca. ij quod hoc sit verum de his que penes temporalibus emendatur et reuertuntur ad gratiam: quod illos non puniet eternaliter pro illis peccatis sed temporaliter. Pena tamen satisfactoria incipiat a tempore gratie et non antea. Et si sic in gratia perseverauerint: non punietur pena eterna. et hoc vult propheta. Ad confirmationem: quod Hieronymus loquitur de illis que finali ter peccati fuerint: non de illis que sub flagellis in sua perfidia remanserint vel obdurati fuerint. Ad tertiam confirmationem. scilicet ad Gregorium super illud Amos. iij. in der magister in littera. quod loquitur de illis quoniam dicitur quod vna civitatez in precompluit et de visu vni vicium liberant et in alio perseverant. et hoc loquitur de gratia gratis data non de gratia gratuita. Ad tertiam probationem auctoritas que est secundam rationem: negat auctoritas. quod si quis iuxta estimationem ecclesie penam debitam impleverit pro vno peccato: alio scilicet tacito: amplius non teneat emendare. quod manifestum est quod huiusmodi satisfactio non sit deo accepta: cum non fuerit in gratia tempore confessionis. Ad probationem primam: quod prima emenda non fuerit emendata. quod caruit eo quod formar ab initio emendationis. scilicet gratia siue charitatis. Nilominus sacerdos discretus potest mitius agere: eo quod penes sint arbitrarie. dicendo tamen quod penia ea fuerit mortua: et dominus que novit de licita: novenerit etiam quantum valuerit hęc recopensa. quod ego reputo quod nihil quod mortua est. In hoc tamen magna est potentia sacerdos rationabiliter omnia ponderantis pius enim dominus sua omnipotentiam voluntatez vult reformare sacerdos voluntati: discretum tamen rationabiliter procedenti. Ad secundam probationem auctoritas que licet successively commiserit: quod illa vitia non sunt conera. tamen non nisi omnibus relaxatis que ad penam eternam de aliis satisfacere potuit. quod satisfactio deo accepta presupponit charitatem: in qua omnes fontes formalis sunt unitate et gratia: sed non est quoniam scienter accer mortale ut dividat confessionem. id est nihil que ad delendam penam debitam peccato mortali confesso pena quaz subit facit. Ad tertiam. quod verum est quod non teneat ultra ad eius restitutionem: sed tamen teneat ad peccatum